² Tocco (l. c.) omittit; nota eiusdem 1. in p. 105 est ergo falsa.

³ Tocco hanc et sequentem quaestionem non distinguit.

⁴ Tocco omittit. ⁵ merito] Tocco primo.

20. Quaeritur utrum si episcopus mandet alicui sacerdoti, ut excommunicet illum, quem¹ ipse novit aut reputat innocentem et hoc idem reputat multitudo parochiae sacerdotis, ad hoc teneatur sacerdos. fol. 52^r b.
21. Quaeritur de archidiacono, qui recipit palefredum² pro installatione abbatis, an licite possit. fol. 53^r a.
22. Quaeritur utrum quidam, qui sub praetextu religionis vadunt ad sacerdotes plebanos petentes et paciscentes, ut procurent eis pecuniam in parochia sua, ita quod et sacerdoti remaneat pars tertia, an in hoc committatur simonia. fol. 53^r a.
23. Quaeritur si sacerdos plebanus nolit conferre baptismum vel aliud sacramentum nisi mediante pecunia³, utrum debeat sibi dari. fol. 53^r a.
24. Quaeritur de baptismatione monstri nascentis cum duobus capitibus, qualiter debeat baptizari, utrum sicut unus aut sicut duo. fol. 53^r b.
25. Quaeritur de absolutione poenitentium, v. g. si quis plura peccata commisit, quorum nonnulla spectant ad episcopum, utrum sacerdos possit eum absolvere ac spectantibus ad se non eum ab aliis absolvendo. fol. 53^r b.
26. Quaeritur si sacerdos absolvat eum a toto, si sit absolutus. fol. 53^r b⁴.
27. Quaeritur utrum periculum sit claustralibus monachis, si cura <animarum> ab eorum officialibus monachis negligatur. fol. 53^v a⁵.
28. Quaeritur utrum monachus debeat oboedire abbati praecipienti, quod stet in scholis. fol. 53^v a.
29. Quaerebatur supposito quod professio talis sit: „Ego promitto oboedientiam secundum regulam beati Basilii et morum mutationem salva stabilitate in loco“, utrum possit talis bona conscientia stare in studio. fol. 53^v a.
30. Quaeritur utrum monachus professus eo ipso quo professus est, absolvatur ab omni voto quod fecit in saeculo. fol. 53^v b.
31. Posito quod aliquis suscepit votum implendum pro matre sua, quaeritur, utrum ingressu religionis satisficiat pro matre. fol. 53^v b.
32. Quaeritur utrum carnis copula sit de substantia matrimonii. fol. 53^v b.
- Fol. 54^r a. expliciunt hae quaestiones sic: *Explicit quodlibet de natali*⁶.

VII. <*Quaestiones de vita religiosa*> (71 et 104).

1. Quaesitum est, utrum liceat inducere pueros dolii capaces ad obligandum se religioni voto vel iuramento aut etiam adolescentes. fol. 45^r a—49^v b⁷.

¹ quem] Tocco quando. ² palefredum] Tocco palafredum.

³ pecunia] Tocco omittit. ⁴ Tocco omittit.

⁵ Tocco pro hac et sequentibus quaestiónibus in generali: *Quaeritur circa statum contemplatorum [legendum: contemplativorum] et quaeruntur quinque.*

⁶ Tocco perperam legit: *de naturali*.

⁷ Hanc quaestionem edidit devinetissimus mihi P. Livarius Olinger O.F.M. in periodico nostro *Archivum Franciscanum Historicum*, Ad Claras Aquas, vol. VIII (1915), fasc. III—IV, p. 414—439, una cum dissertatione doctissima: *De pueris oblatis in ordine Minorum*, l. c. 389—447.

2. Quaeritur utrum perfectio ecclesiastica consistit in renuntiando vel carendo divitiis propriis et communibus. fol. 56^ra—59^vb¹.

VIII. *<Quaestiones variae>* (105—108; 19; 6—7)².

1. Quaeritur utrum aliquid factum sit vel fieri potuit *<creatione>*³ ordinaliter. fol. 59^vb.
2. Quaeritur hoc supposito, si mundus potuit ab aeterno creari. fol. 61^ra.
3. Quaeritur utrum concupiscentia et mortalitas cum aliis defectibus insint homini a sua creatione. fol. 63^ra.
4. Quaeritur an defectus veniens in nos per originem possit habere rationem culpae. fol. 65^ra.
5. Quaeritur de praeceptis, quibus homo obligatur, utrum regulae et leges huiusmodi praeceptorum sint idem quod Deus. fol. 18^vb⁴.
6. Quaeritur utrum omnis poena sit a Deo imperante. fol. 4^vb.
7. Quaeritur utrum aliquis puniatur aeternaliter pro peccato temporali. fol. 6^rb.

Est ergo ordo quaestionum in codice nostro hic: I, 1—5; VIII, 6—7; II, 1—11; VIII, 5; III, 4—24; IV, 1—4; III, 1—3; V, 1—35; VII, 1; VI, 1—32; VII, 2; VIII, 1—4.

Hic solae *Quaestiones de anima* nobis tractandae sunt. Earum alterum exemplar manuscriptum non invenimus excepta tamen una illa quaestione: *Utrum est unus intellectus in omnibus hominibus*, quam deteximus etiam in codice ms. miscellaneo bibliothecae Florentinae Laurentianae signato *Plut. 17, sin. cod. 8* in fol. 167^r. De quo codice mox alibi nobis fore sermonem speramus; hic illud tantum notamus etiam laudatam quaestionem fieri »per oppositum«, quamvis ea oppositio in contextu quaestionum omnino careat ratione.

¹ Et hanc publici iuris fecit P. Livarius Olinger in periodico: *Franziskanische Studien*, Monast. Guestf. IV (1917), 127—164. p. 127: „Die theologische Quaestio des Johannes Pecham über die vollkommene Armut.“

² Apud Tocco sunt numeri 87—91, 19, 6, 7.

³ *Creatione*: in ms. est rasura. Tocco opinatur supplendum esse *infecatum*. Sed lectio nostra commendatur ipso textu sic prosequente: „Ostenditur quod non, quia teste Ieronimo, cum Deus omnia possit, non potest tamen corruptam facere virginem. Sed maior est convenientia entis ad ens quam non entis ad ens. Si igitur non potest Deus de corrupta facere virginem ordinaliter, multo magis nec de non ente ens.“

⁴ Haec quaestio abrupte cessat fol. 19^ra medietate columnae primae et altera per totum vacuis relictis. Ab altera posteriore manu additur: *Immediate post hoc sequitur quaestio qua quaeritur, utrum unus est intellectus in omnibus. Quaere in principio tertiae cartae sequentis et ultra consequenter: — :-*

B. *Quaestiones de beatitudine corporis et animae* inventiuntur in codice ms. eiusdem Laurentianae signato *Plut. 17, sin. cod. 7¹*.

Est etiam hic codex membranaceus habens magnitudinem 330 X 237 mm foliaque iuxta moderniorem numerationem in margine inferiore notatam 197, iuxta antiquiorem in margine superiore signatam 187, vacuis relictis foll. 26^v, 90^{r-v}, 96^r-99^v, 112^v-113^v, 134^r-137^v, 197^{r-v}. Est binis columnis ac litteris gothicis conscriptus idque diversis manibus saeculo 13. vergente vel 14. ineunte. Plurimae sunt glossae in margine partim ab ipso scriptore, partim a correctore adiectae. Codex, quondam pertinens ad Conventum s. Crucis fratrum Minorum de Florentia, non nisi auctores scholae Franciscanae exhibet².

Iam H. Rostagno, bibliothecarius Laurentianae, sub die 25. Nov. 1911 summariam illam nimisque succinctam descriptionem Bandini sic correxit in folio custodiae: „Corrigendum: »Quaestiones disputatae auctoribus Guilelmo de Falgario (tolosani, ordinis Minorum [sic!]); Ioanne Peckam vel de Pechano (angli, ordinis Minorum [sic!]); Gualtero de Brugis (ordinis Minorum, pictaviensis Episcopus [sic!])«. Teste autem Waddingo³ quaestiones, quae incipiunt *Quaeritur utrum gaudium accidentale beatorum* [in codice altera manu inferioris aetatis Guilelmo de Lamare attributae] spectant ad Guilelum Aimoinum vel Almoinum.“

Ad nos solius fratris Iohannis Pechami quaestiones pertinent, quae habentur fol. 17^r-50^r et duplicitis sunt classis:

1. *Quaestiones de beatitudine corporis et animae*. Qui titulus in initio quidem desideratur, sed ipso textu insinuatur in fol. 35^vb (hic p. 165): „Suppositis his quae determinata sunt de beatitudine corporis quae situm est de beatitudine animae.“ Has quaestiones a nobis hic primum in lucem editas una eademque scriptum manu subsequitur (fol. 37^vb):

¹ Cfr. Tocco, l. c. p. 98; *De hum. cogn. ratione etc.*, p. XVI.

² Bandinus dicit tantum summarie: „Quaestiones quodlibetae“; cfr. *Catalogus codicum latinorum bibliothecae Mediceae-Lanrentianae*, Florentiae 1774, IV, 128.

³ Luc. Waddingus, *Scriptores ordinis Minorum*, Romae 1906, 102; cfr. Sbaralea, *Supplementum ad Scriptores*, Romae 1908, 334.

2. *Quodlibetum auctoris nostri incipiens: „Inter thesauros sapientiae et scientiae sola invenitur Creatoris et creaturae cognitio, quod ex multis biographis novimus¹ quodque Pechamus tempore lectoratus sui in Curia disputavit Romana².*

Cuius quodlibeti hae sunt quaestiones:

1. Quaeritur utrum Deus per infinitam potentiam suam possit facere materiam esse sine omni forma. fol. 37^v b.
2. Quaesitum est, utrum Deus sit motor. fol. 38^r a.
3. Quaesitum est, utrum Deus cognoscat singularia singulariter. fol. 38^r b.
4. Quaesitum est de ipsa Dei sapientia vel luce aeterna, utrum sit ratio cognoscendi quidquid intellectualiter cognoscitur in via. fol. 38^v a.
5. Supposito quod mundus fuerit creatus in primo instanti temporis et quod non potuerit creari ab aeterno et item quod prius potuerit creari quam creatus est, et non in infinitum. quaeritur an Deus praesciverit praesens instans possibile, in quo mundus potuit creari. fol. 39^r a.
6. Quaesitum est utrum praedestinatio imponat necessitatem eventui. fol. 39^r b.
7. Quaeritur per oppositum de reprobatione iuxta scripturam. fol. 39^v a.
8. Quaesitum est utrum circumscriptis proprietatibus personalibus contingat intelligere personas. fol. 39^v b.
9. Quaeritur utrum persona una incarnata necesse sit aliam incarnari. fol. 39^v b.
10. Quaeritur utrum tres personae sint tres essentiae. fol. 40^r a.
11. Quaesitum est de oculo Christi vivo et mortuo utrum diceretur de vivo et mortuo univoce vel aequivoce. fol. 40^r a.
12. Quaesitum est utrum genus humanum sit sufficienter redemptum. fol. 40^v b.
13. Quaesitum est an redemptio omnibus conferat salutem. fol. 40^v b.
14. Quaeritur utrum Christus sit in iudicio apparitus in natura divinitatis. fol. 41^r a.
15. Quaesitum est utrum in angelis sit materia. fol. 41^r b.
16. Quaeritur utrum angeli sint corporei. fol. 41^r b.
17. Quaeritur utrum angelus cognoscat singularia per applicationem specierum universalium ad particularia. fol. 41^v a.
18. Posito quod beati Deum videant per similitudinem divinae essentiae praesentis et principaliter splendorem suum beatis mentibus imprimentis, quaeritur utrum beati per unam similitudinem intentionalem videant omnia, quae vident in Verbo, an per plures. fol. 42^r a.

¹ Cf. Waddingus, l. c. p. 147; Tanner, *Bibliotheca Britannico-Hibernica*, Londini 1748.

² Huius quodlibeti initium inventur etiam in bibliotheca Montis Cassinensis cum titulo: *Tractatus universae theologie initium, in quo de potentia, motione et scientia Dei agitur*. Ms. cessat post verba: *Habet autem (Deus) ideas non tantum universalium, ut quidam male dicunt, sed etiam singularium*. Unde Augustinus in epistola ad Nebridium: „Quaeris“. Cir. *Florilegium Cassinense*, IV, 216.

19. Quaeritur utrum angelici ordines possint per homines reparari. fol. 42^r b.
20. Quaeritur an angeli mali possint futura contingentia certitudinaliter praecognoscere. fol. 42^r b.
21. Quaesitum est an daemones possint personas, de quibus aliqua futura notabilia sunt, certa descriptione praemonstrare in gladio vel ungue vel huismodi. fol. 42^v a.
22. Quaeritur de diabolo dante responsa per incantationes. Supposito igitur quod quilibet homo habeat unum diabolum sibi ad exercitium deputatum, quaeritur an ille sit vel alius, qui dat responsa de aliqua singulari persona. fol. 42^v b.
23. Quaeritur an diabolus possit offerre a se animae rationali imaginaria phantasmata vel quascumque species. fol. 43^r a.
24. Quaesitum est de anima secundum quod spiritus, in quonam habeat originem sui esse, an per generationem aut per creationem. fol. 43^r b.
25. Quaeritur de anima rationali secundum quod forma est, utrum scilicet anima rationalis est forma corporis, unde corpus est. fol. 43^r b.
26. Quaeritur utrum anima rationalis creatur munda. fol. 43^v a.
27. Quaeritur utrum anima cognoscat se per essentiam suam vel per speciem aliquam. fol. 44^r a.
28. Quaeritur utrum anima separata trahat secum aliquid corporale, ut pote vires sensitivas vel aliqua corporalia lineamenta. fol. 44^r a.
29. Quaeritur utrum certitudinaliter possit homo scire se esse in caritate vel gratia — utrum homo non obstante caecitate intellectus, non obstante etiam tenuitate luminis gratiae scire possit se esse principiter dignum odio vel amore. fol. 44^v a.
30. Quaeritur de intellectu pratico, i. e. operativo, utrum scilicet sola apprehensione possit corpora transmutare. fol. 44^v b.
31. Quaesitum est utrum aliquid naturale extrinsecum possit esse transmutativum affectionis et voluntatis humanae. fol. 45^r a.
32. Quaeritur utrum delectatio contra consensum sit peccatum mortale. fol. 45^r b.
33. Quaeritur de coordinatione virium animae per effectum, utrum animales imprimant in naturales. fol. 45^v a.
34. Quaeritur utrum homo laedens alium tempore dormitionis teneatur de iniuria. fol. 45^v b.
35. Quaeritur utrum mens turbata infirmitate opilentiae vel furiae vel huiusmodi aptior sit ad revelationes suscipiendas quam in corpore sano. fol. 46^r a.
36. Quaesitum est utrum, si per impossibile Deo non infundente animam rationalem embryone iam formato pareret mulier, huiusmodi foetus esset homo, an foetus ille esset in aliqua specie. fol. 46^r b.
37. Quaeritur utrum Nabuchodonosor, qui fuit verus homo, mutatus fuerit in aliam speciem in mutatione illa, de qua loquitur Daniel IV. fol. 46^r b.
38. Quaeritur utrum idem homo possit esse corporaliter et localiter in diversis locis. fol. 46^r b.
39. Quaeritur utrum gratia in anima sit in fieri vel in facto esse. fol. 46^v a.

40. Quaeritur utrum vinum verum superfusum sacramento existenti in specie vini convertatur sola infusione in sanguinem Christi. fol. 46^v a.
41. Quaeritur utrum corpus Christi descendat in stomachum. fol. 46^v b.
42. Quaeritur utrum in peccato mortali existens possit meritorie perficere poenitentiam sibi iniunctam pro satisfactione de peccatis, quae confessus est. fol. 47^r b.
43. Quaeritur utrum promotus ad sacros ordines infra aetatem legitimam teneatur perpetuo ad caelibem castitatem. fol. 47^r b.
44. Quaeritur de doctore docente vera, qui intentione lucrandi principaliiter docet utilia et bona, an, quod sic lucratur, teneatur restituere. fol. 47^v a.
45. Quaeritur de praedicatione falsa vel docente erronea. Puto, si aliquo casu iuris erroneous dat consilium, an peccet mortaliter. fol. 47^v b.
46. Quaeritur quare nullus martyrum legatur gladium evasisse, cum legendantur alia tormentorum genera evasisse. fol. 47^v b.
47. Quaeritur utrum liceat alicui sine licentia proprii sacerdotis vel ipso invito audire confessiones subditorum suorum de licentia superioris praelati vel ex privilegio. fol. 48^r a.
48. Quaeritur utrum non habentes aliquid in proprio vel communi sint aliis perfectiores. fol. 48^v b.
49. Posito quod Titius promisit locare seu ad firmum dare concedere Gaio fundum usque ad quinquennium pro decem aureis; sed non fecit quod promisit; pro quo Gaius dicit se lucra plurima perdidisse — quaeritur an Titius teneatur aliquid dare pro damno ipsi Gaio. fol. 49^v a.
50. Quaeritur utrum laici teneantur dare decimas. fol. 49^v a.
51. Quaeritur utrum qui scienter infringit iejunium ab Ecclesia institutum, peccet mortaliter. fol. 50^r a.
52. Quaeritur utrum infidelis in omni actu suo peccat. fol. 50^r b.
53. Quaeritur utrum sculptura scorpionis facta in lapide vel alio corpore portante figuram scorpionis praeservat a morsu scorpionis. fol. 50^r b.

C. Quaestiones selectae ex commentario in lib. I. Sent.
sunt desumptae ex codice ms. a cl. P. Aug. Daniels in biblioteca Nationali Florentina detecto¹.

Hic codex olim habebat numerum 395, nunc signatur *Conventi soppresso* G. 4. 854. Est membranaceus, binis columnis ac litteris gothicis una eademque manu saeculo 13. exeunte vel 14. ineunte conscriptus; folia habet 128. In superiore margine folii primi altera manu eaque recentiore additus est titulus: „*Primus fratris Iohannis de Pichano*“ et in folio custodiae: „*Primus Iohannes [sic!] de Perciano*“. In folio 126 legitur: „*Explicit primus liber fratris Iohannis de Pechan*“; in eodem